PAGE
3

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ВОРОНОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ  ВОРОНОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

26.12.2013

                                                         № 61
с. Вороново    Кожевниковского района   Томской области

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
Вороновское сельское поселение
С целью приведения Устава муниципального образования Вороновское сельское поселение Кожевниковского района Томской области в соответствие                          с требованиями федерального законодательства,

Совет Вороновского сельского поселения решил:
1.Внести в Устав муниципального образования Вороновское сельское поселение Кожевниковского района Томской области, принятый решением Совета Вороновского сельского поселения Томского района Томской области от 24.03.2010 г. № 111 (в редакции решений Совета от 18.04.2011 г. № 147, от 15.11.2011 г. № 170, от 30.04.2012 г. № 191, от 27.08.2012 г. № 205, от 20.03.2013 № 18,от 25.06.2013 №32), следующие изменения согласно приложению.
2. Направить настоящее решение в территориальный орган Министерства юстиции Российской Федерации для государственной регистрации.
3. Обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования, за исключением пункта1, который вступает в силу с 1 января 2014 года, и применяется с 1 января 2017 года.
Глава поселения                                                                                                             С.Н. Прокопенко
ПРИЛОЖЕНИЕ

 к решению Совета

Вороновского сельского поселения

от 26.12.2013 № 61
Внести в Устав муниципального образования Вороновское сельское поселение следующие изменения и дополнения:

1) статья 3 дополнить частями 3.1,10 следующего содержания:

«3.1. Проекты муниципальных нормативных  правовых актов, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными актами в соответствии с законом Томской области.

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных  правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для с убьектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновении необоснованных расходов субьектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных  бюджетов.»;

«10.Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и  инвестиционной  деятельности , в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежит экспертизе, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Томской области.»;

   2) статья 4 дополнить пунктом30.1 следующего содержания:

 «30.1) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культур народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных ( межэтнических)конфликтов;»;

3) пункт9 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции;

  «9) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;»;

4) статья 22 изложить в следующей редакции:

       « Статья 22. Основные гарантии деятельности депутата Совета, Главы муниципального образования.
1. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности, производятся в виде денежного содержания, которое стоит из должностного оклада в соответствии с замещаемой муниципальной должностью, а также ежемесячных и иных дополнительных выплат, и выплачивается за счет средств местного бюджета соответствующего муниципального образования.

2.Депутат, Глава муниципального образования по предьявлении удостоверения имеет право для осуществления своих полномочий беспрепятственно посещать органы государственной власти Томской области, органы местного самоуправления, а также организации независимо от организационно – правовых форм и форм собственности, расположенные на территории муниципального образования (с учётом режим их работы),пользуются правом внеочередного приёма их руководителями и иными должностными лицами.

При невозможности приёма Депутата, Главы муниципального образования во внеочередном порядке соответствующие должностные лица вправе отложить приём на срок не более пяти дней либо с согласия депутата.  Главы муниципального образования поручить принять его другому должностному лицу.

3.На время участия в заседании Совета ,а также выполнения иных депутатских полномочий депутата, осуществляющих свою деятельность на непостоянной основе, на основании его письменного заявления освобождается от выполнения производственных или иных служебных обязанностей с сохранением за ним места работы ( должности).

4.Депутату, Главе муниципального образования за счёт средств местного бюджета возмещаются транспортные расходы, связанные с осуществлением им полномочий вне постоянного места жительства, в соответствии с действующим законодательством.
Депутату, Главе муниципального образования, использующему личный транспорт для осуществления своих полномочий, в соответствии с Уставом за счёт средств местного бюджета возмещаются расходы на его содержание и эксплуатацию.

5.Размер, условия и порядок оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, устанавливаются муниципальными правовыми актами, издаваемыми Советом в соответствии с Законодательством Российской Федерации, законодательством Томской области.

Обьем средств на оплату труда, замещающих муниципальные должности, в случаях, определённых федеральным законом, устанавливаются Администрацией Томской области.
На должностной оклад и все виды надбавок и премий начисляется районный коэффициент, установленный в соответствии с законодательством.

Для исчисления должностных окладов лиц, замещающих муниципальные должности, используется расчётная единица, устанавливаемая решением представительного органа муниципального образования. Указанная расчётная единица не может превышать размера расчётной единицы, устанавливаемой законом Томской области.

6.Лицам, замещающим муниципальные должности, предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней.

Сверх ежегодного основного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности, предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью не более 15 календарных дней.

Порядок и условия предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности, устанавливаются Уставом муниципального образования Вороновское сельское  поселение.

7.Лицам, замещающим муниципальные должности, назначается и выплачивается ежемесячная доплата к трудовой пенсии на тех же условиях, что и государственным служащим Томской области в соответствии с Законом Томской области « О государственной службе в Томской области», принятым решением Государственной Думы Томской области от 7 декабря 1995 года № 228, с особенностями, предусматривающими настоящей статьей.
8.Порядок и условия возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, устанавливаются муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законодательством Российской Федерации и Томской области.»;

5) статья 26 дополнить абзацем 17 следующего содержания:

« В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования по основаниям, предусмотренным часть 6 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», трудовые договоры с муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы, учреждаемые для непосредственного обеспечения исполнения  полномочий главы муниципального образования, расторгаются со дня вступления в должность вновь избранного главы муниципального образования.»;

6) в пункте 32 статьи 28 после слов « осуществление мероприятий по» дополнить словами  « территориальной обороне и».

7) главу 4 изложить в следующей редакции:

« ГЛАВА 4. МЕСТНЫЙ БЮДЖЕТ

Статья 31. Местный бюджет

1. Вороновское сельское поселение имеет собственный бюджет- бюджет Вороновского сельского поселения (местный бюджет).

2. Местный бюджет разрабатывается Администрацией и утверждается решением Совета депутатов.

3. В местном бюджете в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации раздельно предусматриваются доходы, направляемые на осуществление полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, и субвенций, предоставленные для обеспечения осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами Томской области, а также осуществляемые за счет указанных доходов  и субвенций соответствующие расходы местного бюджета.

Администрация от имени Вороновского сельского поселения имеет право осуществлять муниципальные внутренние заимствования и выдачу муниципальных гарантий другим заёмщикам для привлечения кредитов( займов).

4. Порядок формирования, утверждения, исполнения местного бюджета и контроля за его исполнением, а также иные положения, регулирующие порядок осуществления органами местного самоуправления бюджетных полномочий, определяются Советом депутатов в соответствии с  требованиями , установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами Томской области.

5. Проект местного  бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчёт о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета, о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления и работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному опубликованию.

Органы местного самоуправления поселения обеспечивают жителям поселения возможность ознакомиться с указанными документами и сведениями в случае невозможности их опубликования.

Статья 32.Доходы местного бюджета

К собственным доходам местного бюджета относятся:

1) средства самообложения граждан;

2) доходы от местных налогов и сборов;

3) доходы от региональных налогов и сборов;

4) доходы от федеральных доходов и сборов;

5) безвозмездные поступления из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, включая дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований, субсидии и иные межбюджетные трансферты, предоставляемые в соответствии со статьёй 62 Федерального закона от 06.10.2003.№ 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и другие безвозмездные поступления;

6) доходы от имущества, находящегося в муниципальной собственности поселения;
7) часть прибыли муниципальных предприятий, остающейся после уплаты налогов и сборов и осуществления иных обязательных платежей в размерах, устанавливаемых нормативными правовыми актами представительных органов муниципального образования, и часть доходов от оказания органами местного самоуправления и казёнными муниципальными учреждениями платных услуг, остающаяся после уплаты налогов и сборов;
8) штрафы, установление которых в соответствии с федеральным законом отнесено к компетенции органов местного самоуправления;

9) добровольные пожертвования;

10) иные поступления в соответствии с федеральными законами, законами Томской области и решениями органов местного самоуправления.

Статья 33.Расходы местного бюджета

1.Расходы местного бюджета осуществляются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Администрация ведёт реестр расходных обязательств Вороновского сельского поселения – в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, в порядке, установленном Администрацией.

3. Администрация управляет муниципальным долгом и осуществляет муниципальные заимствования от имени Вороновского сельского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.».